2023年度 聖路加国際大学 研究倫理審査委員会 議事録要旨

日 時： 2023年5月23日（火）

場 所： 聖路加国際大学 本館4階 PCルーム 及び zoom

議長： 小島 史嗣 （委員長）

委 員：

出席／小島 史嗣、 森 愼一郎、 横山 映理子、 長谷川 大輔、 成本 一隆、 伊藤 雄伍、 角田 博子、

中島 千春、 小松﨑 朗子、細田 志衣、 大串 篤史、鶴若 麻理、 高橋 エミリー、 佐藤 聡美、

阿部 仁美、 仲野 真由美、 高 友希子、 墨岡 亮、 赤堀 勇、 佐藤 恒

欠席／冨島 裕

 （出席者 20 人をもって、委員会の成立）

1.審議事項：新規申請（本審査）  司会：委員長 小島 史嗣

①審査番号 23-RC017  中山 昌明（腎臓内科 医師）

「腹膜透析患者の腹膜所見に関する横断的観察研究」

研究責任者（中山医師）より、研究の概要等について説明が行われた。

質疑応答の上、研究実施の妥当性について審議した。

 【審議結果】  継続審査

2．審議事項：その他の本審査

なし

3．報告事項：新規申請の承認報告

迅速審査及び書類審査該当の新規申請研究について、添付資料の通り報告された。

4．報告事項：既承認研究の軽微な変更、その他の報告

既に承認されている研究について、添付資料(別紙含)の通り報告された。

5.報告事項：他委員会の承認報告

中央倫理審査委員会、認定倫理審査委員会にて承認されている研究について、添付資料の通り報告された。

6. 委員長からの報告、連絡事項、検討事項

なし

7.事務局からの報告、連絡事項

令和 5年 3月 27日改正 生命・医学系指針に基づく 7月 1日からの運用変更について

8．次回委員会開催連絡

202３年6月27日(火) 第4火曜日 18：00～ zoom会議にて開催予定。

1.新規申請（本審査） （2023/5/23審査分）

本審査 23-RC017 腹膜透析患者の腹膜所見に関する横断的観察研究 腎臓内科 医師 中山 昌明 継続審査

判定

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。

2023年5月23日

研究倫理審査委員会委員長　　小島　史嗣

2023/5/23研究倫理審査委員会

審査種類 承認番号 課題名 所属 職名 氏名

3.報告事項：新規申請の承認報告（2023/4/18～2023/5/15審査分）

23-R009 乾癬性関節炎における治療の有効性に関する性差の分析 アレルギー膠原病科 医師 川合 聡史 承認

23-R007 骨盤臓器脱に対する人工メッシュを用いた術式の臨床的検討 泌尿器科 医師 成本 一隆 承認

23-R008 開心術後鎮痛プロトコル導入前後の検討 循環器内科 看護師 新井 梨央 承認

23-R010 前立腺肥大症に対する水蒸気温熱療法の成績 泌尿器科 医師 佐野 雅之 承認

23-R012 心不全パスにおけるせん妄時指示導入後の評価 看護部 看護師 外園 里彩 承認

23-RC011
全国共通の研修医評価票を用いた研修医の到達目標達成までにかかる時間および
指導医・研修医による評価結果の乖離に関する分析

公衆衛生大学院 教員 大出 幸子 承認

23-RC015
脳出血および脳梗塞患者に対する急性期病院での早期離床が回復期病院退院時
のアウトカムに与える影響

リハビリテーション科 理学療法士 古澤 優守 承認

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。

2023年5月23日

研究倫理審査委員会委員長　　小島　史嗣

2023/5/23研究倫理審査委員会

承認番号 課題名 所属 職名 氏名 判定

4.報告事項：既承認研究の軽微な変更・その他の報告（2023/4/18～2023/5/15審査分）

変更申請 17-R096 ブレストセンター　バイオバンク 乳腺外科 医師 吉田 敦 承認

変更申請 17-R200
高感度遺伝子解析による潜在性一過性骨髄異常増殖症 (silent TAM)
の診断と臨床的意義に関する研究

小児科 医師 長谷川 大輔 承認

変更申請 18-RT193
関節鏡手術術後感染対策における皮膚消毒法の違いが術後コンタミ
ネーションに与える効果の検討

整形外科 医師 田崎 篤 承認

変更申請 19-RZ169
生物学的製剤を含む全身性治療薬の適応候補となる乾癬患者を対象
とした多施設共同オープンレジストリ (PSOLAR)

皮膚科 医師 新井 達 承認

変更申請 20-R005
多施設共同での日本におけるトシリズマブの巨細胞性動脈炎に対する
実地臨床での使用の調査

アレルギー膠原
病科

医師 田巻 弘道 承認

変更申請 20-Ｒ143 毛細血管奇形-動静脈奇形症候群における疾患遺伝子の研究
神経血管内治療

科
医師 新見 康成 承認

変更申請 22-R109
乳がん患者におけるGLS(Global longitudinal strain)代用計測項目の検
討

臨床検査科
臨床検査技

師
市川 奈央子 承認

変更申請 22-RC106 妊娠期がん診療に関する実態調査 腫瘍内科 医師 北野 敦子 承認

判定

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。
2023年5月23日

研究倫理審査委員会委員長　　小島　史嗣

2023/5/23研究倫理審査委員会

審査種類 承認番号 課題名 所属 職名 氏名

5.報告事項：他委員会の承認報告（2023/4/18～2023/5/15審査分）

23-CR002 掌蹠膿疱症の疫学調査 皮膚科 医師 新井 達 新規申請 許可

21-CR006 JAK阻害薬の周術期使用の安全性に関する観察研究
アレルギー膠原

病科
客員研究

員
福井 翔 変更申請 許可

21-CRZ010
【JCCG-LFS20 】
Li-Fraumeni症候群に対するがんサーベイランスプログラムの実行可能
性と新規バイオマーカーを探索する多施設共同前方視的臨床試験

小児科 医師 長谷川 大輔 変更申請 許可

22-CRZ007
日本における掌蹠膿疱症（PPP）の治療パターン、疾病負担及び治療ア
ウトカムのレジストリ試験

皮膚科 医師 新井 達 変更申請 許可

18-T008
【JPLSG HL-14】
小児ホジキンリンパ腫に対するFDG-PET検査による初期治療反応性判
定を用いた治療法の効果を確認する第II相試験

小児科 医師 長谷川 大輔 変更申請 許可

18-T015
【前向きRAPN研究】腎門部に位置する cT1,cN0,cM0 腎腫瘍の患者を対
象にda Vinci サージカルシステムを用いた腎部分切除術の有効性を評
価する多施設共同非盲検単群臨床研究

泌尿器科 医師 新保 正貴 変更申請 許可

18-T022
【JN-I-10】IDRF(Image Defined Risk Factors)に基づく手術適応時期の決
定と、段階的に強度を強める化学療法による、神経芽腫中間リスク群に
対する第Ⅱ相臨床試験

小児科 医師 長谷川 大輔 変更申請 許可

2023/5/23研究倫理審査委員会

承認番号 課題名 所属 職名 氏名 審査区分 判定

承認番号 課題名 所属 職名 氏名 審査区分 判定

20-T005
【JPLSG ALB-NHL-14】標準的化学療法を行った進行期小児リンパ芽球
性リンパ腫の予後因子探索を主目的とした多施設共同試験

小児科 医師 長谷川 大輔 変更申請 許可

20-T012
乳癌未発症の日本人BR C A 2 遺伝子病的変異保持者に対するタモキ
シフェンによる化学予防の有効性の検討

乳腺外科 医師 山内 英子 変更申請 許可

20-TZ007
cT1,cN0,cM0の完全埋没型腎腫瘍の患者を対象にda Vinciサージカルシ
ステムを用いた腎部分切除術の有効性を評価する多施設共同非盲検単
群臨床研究

泌尿器科 医師 新保 正貴 変更申請 許可

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。
2023年5月23日

研究倫理審査委員会委員長　　小島　史嗣

＜別紙＞

所属 職名 氏名

14-R049 Rapid Response System(RRS) データレジストリーに関する 実施状況報告 集中治療科 医師 ⽯井 賢⼆ 審査完了

14-R121 【JPLSG-CHM-14】⽇本⼩児がん研究グループ⾎液腫瘍分科
会（JPLSG）における⼩児⾎液腫瘍性疾患を対象とした前⽅

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

14-RZ064
【JROAD】レセプトおよびDPCデータを⽤いた循環器疾患における
医療の質に関する研究

実施状況報告 循環器内科 医師 ⼩宮⼭ 伸之 審査完了

16-R022
【JAMIR前向き研究】 実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

16-R156 循環器疾患患者に関する緩和ケアの質評価研究（Quality of
Palliative care in Heart disease;QPH)

実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

17-R105 ⾎液凝固異常症全国調査(承認後~平成37年(2025年)度) 実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

17-R200 ⾼感度遺伝⼦解析による潜在性⼀過性⾻髄異常増殖症
(silent TAM)の診断と臨床的意義に関する研究

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

18-R006 急性⾮代償性⼼不全患者を対象としたレジストリー研究
実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

18-R075 ⽇本呼吸医療学会と⽇本呼吸ケア・リハビリテーション学会合同
『呼吸ケアサポートチーム（Respiratory Support Team;

実施状況報告 集中治療科 医師 ⻘⽊ 和裕 審査完了

18-R106 合的解析研究　（免疫ゲノムアトラスプロジェクト） 実施状況報告 病理診断科 医師 ⿅股 直樹 審査完了

18-RK151 ⼈型ロボットPepperによる検査説明⽀援パイロット研究 実施状況報告 外部組織 客員研究員 孫 楽 審査完了

18-RT193 関節鏡⼿術術後感染対策における⽪膚消毒法の違いが術後コンタ
実施状況報告 整形外科 医師 ⽥崎 篤 審査完了

19-R027 【ALL-18】急性リンパ性⽩⾎病における分⼦遺伝学的検査の意
義と実⾏可能性を検証するための多施設共同前向き観察研究

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-R028 【AML-R15】
⼩児急性⾻髄性⽩⾎病難治例の前⽅視的観察研究

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-R131 ANCA陽性者の追跡調査 実施状況報告 アレルギー膠原病科 医師 ⽥巻 弘道 審査完了

19-R137 サリルマブ使⽤者の調査 実施状況報告 アレルギー膠原病科 医師 ⽥巻 弘道 審査完了

19-R207 21トリソミーを除く症候群に合併した急性リンパ性⽩⾎病の全国
調査

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

No. 整理番号 課題名 申請種類
研究責任者

審査状況

所属 職名 氏名
No. 整理番号 課題名 申請種類

研究責任者
審査状況

19-RZ191
無侵襲的出⽣前遺伝学的検査（NIPT)における解析不能・偽
陽性の成因に関する研究

実施状況報告 遺伝診療部 医師 ⼭中 美智⼦ 審査完了

20-R005
多施設共同での⽇本におけるトシリズマブの巨細胞性動脈炎に対
する実地臨床での使⽤の調査

実施状況報告 アレルギー膠原病科 医師 ⽥巻 弘道 審査完了

20-R030 体動計（アクチグラフ）・脳波計による乳幼児の多動性および睡
眠発達調査

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⼩澤 美和 審査完了

20-R031 急性⾮代償性⼼不全の実態に関する多施設観察研究 実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

20-R084
COVID-19疑い患者に対する尿・⾎液・エクソソーム中のSARS-
CoV-2の解析

実施状況報告 腎臓内科 医師 中⼭ 昌明 審査完了

20-R114
⾎尿に対する緩和的放射線治療についての後ろ向き2施設共同
観察研究

実施状況報告 放射線腫瘍科 医師 河守 次郎 審査完了

20-R134 原発性⾃然気胸に対する胸腔鏡下ブラ切除後の再発リスク低下
に最も有効な追加⼿技に関する研究

実施状況報告 呼吸器外科 医師 板東 徹 審査完了

20-R202 多チャンネル定期的患者経過観察システムとその有効性の検討
（パイロット試験）

実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

20-R219 肺葉切除術後の肺機能予測にアプローチ法が与える影響の検討 実施状況報告 呼吸器外科 医師 ⼩島 史嗣 審査完了

20-R224 ⼊院中の維持⾎液透析患者の急な容態変化のリスクの検討 実施状況報告 内科専攻医 医師 ⾨多 のぞみ 審査完了

21-R009 ⼩児⽩⾎病患者におけるL-アスパラギナーゼ投与に伴う膵炎発現
に関連する遺伝要因の検討

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-R014 脳・脊髄⾎管解剖の理解に関する後ろ向き観察研究 実施状況報告 神経⾎管内治療科 医師 新⾒ 康成 審査完了

21-R024 腎臓疾患および体液制御の異常に関わる危険遺伝⼦および遺伝
⼦変異の同定

実施状況報告 腎臓内科 医師 藤丸 拓也 審査完了

21-R034 ⽇本のHIV患者における薬剤耐性菌獲得のリスク因⼦ 実施状況報告 臨床検査科 医師 上原 由紀 審査完了

21-R038 リウマチ性多発筋痛症におけるステロイド隔⽇投与の有⽤性の解
析

実施状況報告 アレルギー膠原病科 医師 福井 翔 審査完了

21-R039 A病院NICUにおける祖⽗⺟⾯会の検討 実施状況報告 看護部 看護師 ⼾⽥ 浩⼦ 審査完了

21-R063 MRIを⽤いた上腕⼆頭筋腱周囲⽔腫と腱板断裂の関係性につ
いての検討

実施状況報告 整形外科 医師 ⼭下 ⼤輔 審査完了

21-R095 ⾼悪性度胸腺上⽪性腫瘍に対する術中リンパ節サンプリングに関
する研究

実施状況報告 呼吸器外科 医師 ⼩島 史嗣 審査完了

所属 職名 氏名
No. 整理番号 課題名 申請種類

研究責任者
審査状況

21-R133
RFIDマイクロチップを使⽤した微⼩肺腫瘍マーキングと腫瘍切除 実施状況報告 呼吸器外科 医師 板東 徹 審査完了

21-R147
⼈⼯知能技術を応⽤した縱隔画像解析研究 実施状況報告 放射線科 医師 ⼭⽥ ⼤輔 審査完了

22-R011 末期⼼不全緩和ケア診療報酬加算追加による⼊院における循
環器病診療のへの効果の評価

実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

22-R017 BRCA病的バリアント保持者（pathogenic variant carrier）
のリスク低減乳房切除術（risk reducing mastectomy︓

実施状況報告 乳腺外科 医師 ⼭内 英⼦ 審査完了

22-R035
脳⾎管内治療周術期抗⾎⼩板療法に関する観察研究 実施状況報告 神経⾎管内治療科 医師 新⾒ 康成 審査完了

22-R041
左側乳癌患者における深吸気息どめ照射︓リスク臓器の線量解
析と臨床成績

実施状況報告 放射線腫瘍科 医師 河守 次郎 審査完了

22-R042 脳卒中・脳神経外科・循環器関連の疾患を対象としたレセプト等
情報を⽤いた脳卒中、脳神経外科医療疫学調査に関する研究

実施状況報告 脳神経センター 医師 新⾒ 康成 審査完了

22-R057
肺⾼⾎圧症に対する安静時12誘導⼼電図による予測に関
する研究

実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

22-R080
先天性再⽣不良性貧⾎（Diamond-Blackfan貧⾎）の遺伝
要因の研究

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

22-R086
⼼不全に対する安静時12誘導⼼電図による予測に関する
研究

実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

22-RC044 線維性過敏性肺炎の画像・病理所⾒の対⽐ 実施状況報告 放射線科 医師 ⼭⽥ ⼤輔 審査完了

22-RC085
循環器疾患患者に関する緩和ケアの質評価研究 2期調査

実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

22-J002 ACE阻害薬(ACE-I)とアンギオテンシン受容体拮抗薬(ARB)導
⼊時の⾎清Na値-⾎清Cl値と導⼊後の⾎清K値の関係性に関

実施状況報告 臨床研修部 医師 前 遥貴 審査完了

21-CR001 【RADDAR-J[19]】先天性⾻髄不全症候群レジストリ研究 実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-CR004 痙攣性発声障害患者レジストリRADDAR-J[4] 実施状況報告 ⽿⿐咽喉科 医師 露無 松⾥ 審査完了

21-CR006 JAK阻害薬の周術期使⽤の安全性に関する観察研究 実施状況報告 アレルギー膠原病科 医師 福井 翔 審査完了

21-CR015
 【JCCG PCPS-21】

⼩児遺伝性腫瘍レジストリの意義と実⾏可能性を探索するための
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-CR018 ⼩児固形腫瘍観察研究 実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

所属 職名 氏名
No. 整理番号 課題名 申請種類

研究責任者
審査状況

21-CRZ010
 【JCCG-LFS20 】

Li-Fraumeni症候群に対するがんサーベイランスプログラムの実⾏
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

22-CR003
⼩児固形腫瘍に対するゲノムプロファイリング検査の臨床実装に向
けた実⾏可能性を検討するための多施設共同前向き観察研究

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

22-CR006
 【JN-LI-21】

低・中間リスク群神経芽腫の残存腫瘍に対する観察研究
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

22-CR017 ⼩児脳腫瘍⻑期フォローアップ研究 実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

22-CR018
COVID-19流⾏による循環器疾患受診控えと循環器疾患臨床
指標の関連に関する研究

実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

22-CR022
住⺠の健康改善に資するエビデンス創出を⽬指した多地域コホー
ト研究︓LIFE Study

実施状況報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

22-CR030 わが国の⼩児がんサバイバーの健康・社会⽣活状況の実態解明
に関する前向きコホート研究

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

22-CR032 ⼩児がんサバイバーにおけるquality of lifeならびにサルコペニア・
神経⼼理学的合併症・⼼臓健康管理に関するWEBアンケート調

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

22-CRZ031 わが国の⼩児がんサバイバーの健康・社会⽣活状況の実態解明
に関する⼤規模調査研究

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

18-T004
【PRIM-BC】薬物療法⾮抵抗性StageⅣ乳癌に対する原
発巣切除の意義（原発巣切除なしversusあり）に関する

実施状況報告 乳腺外科 医師 喜多 久美⼦ 審査完了

18-T008  【JPLSG HL-14】
⼩児ホジキンリンパ腫に対するFDG-PET検査による初期治療反

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

18-T008  【JPLSG HL-14】
⼩児ホジキンリンパ腫に対するFDG-PET検査による初期治療反

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

18-T017 【JESS14】限局性ユーイング⾁腫ファミリー腫瘍に対するG-CSF
併⽤治療期間短縮VDC-IE療法を⽤いた集学的治療の第Ⅱ相

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

18-T022 【JN-I-10】IDRF(Image Defined Risk Factors)に基づく⼿
術適応時期の決定と、段階的に強度を強める化学療法による、

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

18-T025 【ASIA DS-ALL 2016】アジア広域における21歳未満のダウン症
候群⼩児患者の未治療の急性リンパ性⽩⾎病についての多施設

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

18-T026 【AML-SCT15】第１・第２寛解期⼩児急性⾻髄性⽩⾎病を対
象としたフルダラビン・シタラビン・メルファラン・低線量全⾝照射によ

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T002 【CML-17】初発時慢性期および移⾏期⼩児慢性⾻髄性⽩⾎
病を対象としたダサチニブとニロチニブの⾮盲検ランダム化⽐較試験

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T003 【MLL-17】MLL遺伝⼦再構成陽性乳児急性リンパ性⽩⾎病に
対するクロファラビン併⽤化学療法の有効性と安全性の検討をす

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

所属 職名 氏名
No. 整理番号 課題名 申請種類

研究責任者
審査状況

19-T006
【AML-D16】ダウン症候群に発症した⼩児急性⾻髄性⽩⾎病に
対する層別化治療の多施設共同第II相試験

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T007
 【JPLSG EBV-HLH-15】

⼩児および若年成⼈におけるEBウイルス関連⾎球貪⾷性リンパ
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T008 【JPLSG ALL-Ph18】初発⼩児フィラデルフィア染⾊体陽性急性
リンパ性⽩⾎病(Ph+ALL)に対するダサチニブ併⽤化学療法の第

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T009
【JPLSG ALCL-RIC18】⼩児の再発・難治性未分化⼤細胞リン
パ腫に対する⾻髄⾮破壊的前処置を⽤いた同種造⾎幹細胞移

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T010
【JPLSG Haplo-SCT16】⼩児再発・難治性急性⽩⾎病に対す
る低⽤量抗胸腺細胞免疫グロブリンを⽤いたT細胞充満HLAハプ

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T011 【JCCG JRS-II LRA】横紋筋⾁腫低リスクA群患者に対する
VAC1.2（ビンクリスチン、アクチノマイシンD、シクロホスファミド

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T012 【JCCG JRS-II LRB】横紋筋⾁腫低リスクB群患者に対する
VAC1.2（ビンクリスチン、アクチノマイシンD、シクロホスファミド

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T013 【JCCG JRS-II IR】横紋筋⾁腫中間リスク群患者に対する
VAC2.2（ビンクリスチン、アクチノマイシンD、シクロホスファミド

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T014 【JCCG JRS-II HR】横紋筋⾁腫⾼リスク群患者に対する VI (ビ
ンクリスチン、イリノテカン ) / VPC ( ビンクリスチン、ピラルビシン、シ

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

19-T015 【TAM-18】⼀過性⾻髄異常増殖症(TAM)に対する化学療法に
よる標準治療法の確⽴を⽬指した第2相臨床試験

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

20-T005 【JPLSG ALB-NHL-14】標準的化学療法を⾏った進⾏期⼩児
リンパ芽球性リンパ腫の予後因⼦探索を主⽬的とした多施設共

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

20-T005
【JPLSG ALB-NHL-14】標準的化学療法を⾏った進⾏期
⼩児リンパ芽球性リンパ腫の予後因⼦探索を主⽬的とした

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

20-T010
 【JCCG-JN-H-20】

⾼リスク神経芽腫に対する化学療法の追加及び予後不良群に対
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

20-T013
 【JPLSG-AML-20】

⼩児急性⾻髄性⽩⾎病を対象とした微⼩残存病変を⽤いた層
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

20-T014
 【JPLSG-LCH-19-MSMFB】

⼩児および若年成⼈におけるランゲルハンス細胞組織球症に対す
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-T001 【JPLSG-JMML-20】若年性⾻髄単球性⽩⾎病に対するアザシ
チジン療法の多施設共同⾮盲検無対照試験

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-T002 【JPLSG-ALL-B19】⼩児・AYA・成⼈に発症したB前駆細胞性
急性リンパ性⽩⾎病に対する多剤併⽤化学療法の多施設共同

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-T003
 【JPLSG-ALL-T19】

⼩児、AYA世代および成⼈T細胞性急性リンパ性⽩⾎病に対す
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

所属 職名 氏名
No. 整理番号 課題名 申請種類

研究責任者
審査状況

21-T006
 【JPLSG-B-NHL-20】

⼩児・AYA世代の限局期成熟B細胞性リンパ腫に対するリツキシ
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-T008
 【SCT-ALL-BLIN21】

再発難治CD19陽性B細胞性急性リンパ性⽩⾎病に対する同種
実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

22-T001 【JCCG CNSGCT2021】初発中枢神経原発胚細胞腫瘍に対
する化学療法併⽤放射線治療に関するランダム化⽐較試験

実施状況報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

15-R005
再発ALL臨床検体バイオバンク化に関する研究 終了報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

17-R165
⾮がん患者に関する 緩和ケアの質評価研究 (Quality of
Palliative care in non-cancer patients)

終了報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

17-RZ125 【LASCAR】急性⾮代償性⼼不全に対する低⽤量⼼房性ナトリウム
終了報告 循環器内科 医師 ⼩宮⼭ 伸之 審査完了

18-RK151
⼈型ロボットPepperによる検査説明⽀援パイロット研究 終了報告 外部組織 客員研究員 孫 楽 審査完了

19-R177 関節リウマチ患者における⽣物学的製剤の種類が腎機能に与え
る影響の解析

終了報告 アレルギー膠原病科 医師 福井 翔 審査完了

19-R180 急性期循環器疾患における真の“急性期”の定義における数理モデ
終了報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

19-R221 の研究 終了報告 呼吸器外科 医師 ⼩島 史嗣 審査完了

20-R153 内服薬1回量処⽅導⼊における医療安全上の課題の検討 終了報告 QIセンター 薬剤師 川名 賢⼀郎 審査完了

20-R208 経⽪的冠動脈形成術施⾏患者におけるスタチン処⽅の実際 終了報告 循環器内科 医師 ⾼岡 慶光 審査完了

20-RK067 ⼈型ロボットPepperによる検査説明の表情に基づく評価パイロット
研究

終了報告 循環器内科 医師 ⽔野 篤 審査完了

21-R034 ⽇本のHIV患者における薬剤耐性菌獲得のリスク因⼦ 終了報告 臨床検査科 医師 上原 由紀 審査完了

21-R077 AYA世代がん患者の妊孕性温存への希望や⽀援に関する質的
調査研究

終了報告 公衆衛⽣⼤学院 修⼠課程 村上 睦美 審査完了

21-R084 乳腺FNACのLBC検体を⽤いたゲノム差異、および乳腺US、
MMGの時系列データと病理結果により未来予測する⼈⼯知能の

終了報告 病理診断科 医師 ⿅股 直樹 審査完了

21-RZ116 ITP患者における⾎⼩板破壊メカニズムの基礎的検討 終了報告 バイオバンク室 研究員 ⼤⽵ 淳⽮ 審査完了

22-R002 Deep Learning3Dカメラを使⽤したセンタリング機能の精度につ
いて

終了報告 放射線診断科 診療放射線技師 ⼭本 ⾶⽇輝 審査完了

所属 職名 氏名
No. 整理番号 課題名 申請種類

研究責任者
審査状況

22-R005
造⾎器悪性腫瘍患者の⾝体機能特性と他疾患との⽐較 終了報告 リハビリテーション科 理学療法⼠ ⽥中 啓太 審査完了

22-R007
傍⽮状静脈洞髄膜腫に伴って⽣じた SSS dAVF に対して直達
⼿術・⾎管内治療の併⽤治療を⾏った⼀例

終了報告 脳神経外科 医師 島 彰吾 審査完了

22-R037 点滴薬調製時のPersonal protective equipment (PPE)装
着の教育効果の検証

終了報告 看護部 看護師 橋内 伸介 審査完了

22-R048
脊髄⾎管病変に対するコイルを併⽤した flow-diverted
glue embolization technic の有⽤性

終了報告 脳神経外科 医師 島 彰吾 審査完了

22-R116 卵⼦提供妊娠の臨床予後に関する研究 終了報告 産婦⼈科 医師 隅野 幹⻫ 審査完了

22-J015
上部消化管出⾎を疑う⼊院患者における内視鏡治療介⼊に関
わる因⼦についての検討

終了報告 臨床研修部 医師  鎌⽥ 直樹 審査完了

22-J023
腹腔鏡下⼦宮全摘出術における⼦宮穿破症例と⼦宮底⻑の関
係についての検討

終了報告 臨床研修部 医師 冨⾕ 紘加 審査完了

20-T009
t(8;21)およびinv(16)陽性AYA・若年成⼈急性⾻髄性⽩
⾎病に対する微⼩残存病変を指標とするゲムツズマブ・オ

有害事象報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-T002
【JPLSG-ALL-B19】⼩児・AYA・成⼈に発症したB前駆細
胞性急性リンパ性⽩⾎病に対する多剤併⽤化学療法の多施

有害事象報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-T003
 【JPLSG-ALL-T19】

⼩児、AYA世代および成⼈T細胞性急性リンパ性⽩⾎病に
有害事象報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-T006
 【JPLSG-B-NHL-20】

⼩児・AYA世代の限局期成熟B細胞性リンパ腫に対するリ
有害事象報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

21-TZ005
 【JPLSG-ALL-R19-BLIN】

⼩児の複数回再発・難治ALLに対する少量シタラビンとブ
有害事象報告 ⼩児科 医師 ⻑⾕川 ⼤輔 審査完了

	2023年5月【病院】議事録要旨 (公開用)
	既に承認されている研究について、添付資料(別紙含)の通り報告された。

	承認報告一覧_2023年5月【公開用】
	承認報告一覧_2023年5月【公開用】
	別紙_2023年5月